

23. september 2016

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx 2016 om ændring af landstingsforordning om KNI A/S.
(Afgrænsning af KNI koncernens virksomhed)**

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

Vi skal fra Siumut komme med følgende bemærkninger:

Udviklingen tilsigter indimellem, at der må ske tilpasninger ud fra de vurderinger, der nu engang kan foretages omkring den selvstyre ejede virksomhed KNI's drift og virke i det hele taget.

I forbindelse med Naalakkersuisuts forslag til ændring af Inatsisartut forordningen og med forslaget til Inatsisartut lov, som de nu fremlægger, så må man påregne, at der allerede er foretaget vurderinger omkring et ønske om bemyndigelsesgaranti i forbindelse med, at udskille salg af olie i et fremtidigt perspektiv i en særskilt enhed eller division - såfremt det altså skulle vise sig, at blive nødvendigt, hvorfor vi fra Siumut til nærværende forslag om, at Naalakkersuisut bemyndiges hertil, vil opfordre til, at man grundigt vurderer konsekvenserne, før man foretager sig yderligere.

Når dette er sagt, vil vi gerne tilføje, at vi har forståelse for, at der må være et smidigt grundlag for, at dette kan lade sig gøre, ligesom vi fra Siumut finder det vigtigt og også støtter, at den nuværende forordning, skal kunne ændres til en Inatsisartut lov, som foreslået af Naalakkersuisut.

Som bekendt er KNI A/S ligeledes et serviceorgan for bygde- og yderdistrikterne og de mindre byer, hvor der er indgået et antal servicekontrakter og samtidig har KNI forsyningspligt, i en tid hvor befolkningstallet indskrænkes - ikke mindst i bygderne - hvilket betyder, at KNI står overfor store økonomiske udfordringer, hvis KNI skal kunne betale sig, hvorfor vi vil spørge Naalakkersuisut om man kan forestille sig, at KNI kan få lov til, at etablere sig i de større byer og konkurrere på lige vilkår med de eksisterende virksomheder. I Siumut ser vi således med stor alvor på denne situation hvor kundeunderlaget svinder drastisk og mener, at der ikke skulle være noget til hinder for, at KNI får mulighed for, at etablere sig i de mere konkurrencebetonede og større byer, således, at der kan etableres reel økonomisk konkurrence. Da KNI er 100% samfunds ejet, er der således en forpligtelse til, at sørge for, at virksomheden er velfungerende. Endvidere er vi fra Siumut stærkt interesseret i, at få respons på, hvad vi reelt set får for de penge, som vi jo har investeret i Pisiffik, idet vi ved, at selskabet er placeret i de større byer, hvor der er reel konkurrence og hvor man derfor kan satse på et bedre forretningsmæssigt koncept - hvilket bør vurderes. Med disse bemærkninger til forslag til Inatsisartutlov nr. xx af xx 2016 om ændring af landstingsforordning om KNI A/S, skal vi hermed indstille, at forslaget videresendes til det respektive udvalg inden andenbehandlingen.

Jens Immanuelson, Siumut